

## **Tilførsel af midler til Jordfonden og start på etablering af grundvandsparker i 2024.**

**Budgetforslag stillet af Thure Hastrup (UFP), Liv Gro Jensen (SF) og Metin Lindved Aydin (Radikale Venstre)**

### **Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?**

I budgetforliget 2023 vedtog forligsparterne at oprette en Jordfond til arbejdet med et grønnere Aarhus og etablering af grundvandsparker. Teksten i forligsaftalen havde overskriften: Grundvandsparker / Jordfond til arbejdet med et grønnere Aarhus

Klimaet, naturen og grundvandsbeskyttelsen er vigtige fokusområder for byrådet. Byrådet har sat ambitiøse mål for et grønnere Aarhus med ambitioner om 8.000 ha skov, 4.000 ha naturarealer og beskyttelse af det aarhusianske grundvand. Aarhusianerne skal have adgang til bynær, rekreativ natur, biodiversiteten og grundvandsbeskyttelsen skal styrkes, og vi skal være i stand til at håndtere øgede vandmængder. Det kræver en strategisk og samlet indsats for at nå byrådets mål. En central udfordring for opnåelsen af ambitionerne om et grønnere Aarhus er behovet for at erhverve egnede arealer. Med denne begrundelse afsatte forligsparterne bag B2023 35 mio. kr. i 2023 til etablering af en jordfond. De fleste af midlerne i jordfonden er brugt i løbet af 2023.

Især byrådets ambitioner om beskyttelse af grundvandet er udfordrede og kan ikke indfris i det ønskede tempo uden en øget indsats. Aarhus Kommune har over en længere årrække arbejdet med indsatsplaner, med det sigte at beskytte grundvandet. Det har imidlertid kun været muligt at indgå frivillige aftaler om pesticidfri drift på en mindre del af de arealer, der er udpeget i indsatsplanerne (13% i 2022).

Jordfonden kan anvendes til opkøb af arealer, der er egnede til at indgå i kommende grundvandsparker, hvor der kan rejses skov og generelt understøtte arbejdet med et grønnere Aarhus.

### **Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer:**

Vi foreslår, der afsættes yderligere 40 mio. kr. i 2024 til jordfonden. Disse midler skal bruges til at starte etablering af den første af tre grundvandsparker i Aarhus kommune i 2024.

Udover den kommunale finansiering forudsættes finansiering fra VPU-Vandværkerne i Aarhus, Aarhus Vand og andre interessenter.

De tre grundvandsparker på ca. 7000 ha, indarbejdes i Planstrategi 2023 med tilhørende kortmateriale, ud fra forslag fra VPU, Aarhus Vand og MTM. Den nøjagtige placering af den første grundvandspark fastlægges og beskrives både som en såkaldt "blå-grøn park" og grundvandspark i Planstrategi 2023, så jordopkøb kan iværksættes tidligt i 2024.

Forslagsstillere:

Thure Hastrup (UFP), Liv Gro Jensen (SF) og Metin Lindved Aydin (Radikale Venstre)